
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 91530

del 21/12/2023

ORDINANZA N. 540 DEL 21/12/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE AREE PEDONALI IN VIA DEI SOSII -  DAL NUMERO
CIVICO 32 AL TERMINE DELLA VIA – ED IN VIA BOSELLI, PIAZZA TRENTO
E  VIA SANTA MARIA MAGGIORE.  RILEVAZIONE  ELETTRONICA DEGLI
ACCESSI

Il Dirigente del Settore

Reg. Com. n°216 del 20/12/2023

PREMESSO

che, con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 80 del  05 maggio 2023, l'Amministrazione Comunale ha 
dettato le  Linee di indirizzo per l'istituzione delle aree pedonali richiamate in oggetto “...con l’obbiettivo 
della massima fruizione del territorio comunale. In particolare l’attenzione è rivolta ad aree caratterizzate  
da elevata densità residenziale, al fine di ridurre i livelli di inquinamento acustico ed atmosferico da traffico  
veicolare...”,  rilevando  che  “...le  Z.T.L.  ed  Aree  Pedonali  già  introdotte  hanno  prodotto  un  indubbio  
riscontro positivo nel perseguire l’obiettivo strategico di una razionalizzazione della circolazione veicolare  
nel Centro Storico e conseguentemente portato ad un miglioramento delle condizioni di vivibilità, oltre ad  
una maggiore tutela della salute pubblica, dell’ambiente e del patrimonio artistico...”;

che l'A.C., con il richiamato atto di indirizzo ha rilevato, altresì, che “...l’area di Via Boselli - Piazza Trento -  
Via di Santa Maria Maggiore costituisce un contesto di rilevante interesse artistico-monumentale per la  
presenza della Chiesa di Santa Maria Maggiore, importante esempio di facciata romanica con successive  
rielaborazioni anche rinascimentali...”;

che, inoltre “...il tratto di Via dei Sosii ricompreso tra l’intersezione Via Domenico Giuliani/Via dei Sosii e  
l’intersezione Via dei  Sosii/Via di  Ponte Gregoriano,  aperto dalla caratteristica “ Fontana di  Gemma”  
particolarmente presente nella storia aneddotica Tiburtina, è caratterizzato nel suo mezzo dalla presenza del  
monumentale  Palazzo  Regnoni-Macera,  valorizzato  da  un  esemplare  restauro  conservativo  che  ne  ha  
sottolineato la linearità e l’eleganza delle pure forme architettoniche urbane cinquecentesche...”;

che “...in conseguenza della aumentata affluenza di pedoni l’attuale disciplina della sosta e circolazione dei  
veicoli a motore in via dei Sosii e aree limitrofe, non è adeguata alle esigenze della collettività e come tale,  
deve essere oggetto di modifica...”;

che, pertanto “...occorre creare maggior possibilità di utilizzo pedonale e vivibilità della strada ampliando  
così la zona destinata al passeggio, alla socializzazione ed alla fruizione sempre più ampia del Patrimonio  
artistico, da parte della cittadinanza e dai turisti...”;



che, parimenti ed “...analogamente a via dei Sosii, occorre tutelare la vivibilità e decoro dell’accesso al sito  
Unesco della Villa d’Este e della chiesa di Santa Maria Maggiore...”;

che, per le suesposte motivazioni, l'A.C. ha ritenuto di “...individuare nella istituzione sperimentale di una  
'Area pedonale' il provvedimento con cui meglio garantire la sicurezza della circolazione dei pedoni e più in  
generale, il rispetto dell’ordine pubblico, del territorio, del patrimonio ambientale e culturale, tenuto conto  
anche degli effetti che una ridotta presenza dei veicoli in circolazione ha sulla salute pubblica...” ed, altresì, 
di  “...delimitare  l’estensione  del  provvedimento  nell’ambito  di  via  dei  Sosii,  dal  numero civico 32 alla  
confluenza con via di Ponte Gregoriano, sul quale già insiste la Zona a Traffico Limitato...”;

che, nella parte in delibera, la Giunta Comunale ha previsto, tra le altre:

• di riaffermare per le due Zone pedonali gli stessi criteri relativi al divieto di transito e sosta già in  
vigore per le altre zone pedonali attivate nel territorio comunale, salvo deroghe limitate a transito e 
fermata antistante l’ingresso della Scuola San Getullio che insiste su Piazza Trento, per il tempo 
strettamente necessario e destinate esclusivamente per l’Area pedonale via Boselli-Piazza Trento,  
agli utenti della stessa scuola San Getullio, muniti di permesso concesso a seguito di presentazione  
di attestazione di frequenza, rilasciata dall’istituto scolastico e da rinnovare annualmente;

• di mantenere la collocazione dell’impianto di rilevazione degli accessi in via dei Sosii all’altezza 
del civico nr. 32 e per la Area Via Boselli-Piazza Trento-Via Santa Maria Maggiore, installare 
l’impianto all’inizio della stessa;

• di determinare come orario di attivazione dalle ore 00:00 alle ore 24:00 tutti i giorni, festivi inclusi  
consentendo il carico e scarico nelle fasce orarie 06.00-10.30 e 15.00-17.00 nelle aree autorizzate 
ed il transito, senza limiti  di orario, nell’area pedonale denominata via dei Sosii  dei residenti,  
proprietari - ovvero in possesso di legittimo titolo di godimento - di garage, cantine e/o posto auto 
privato  nella  stessa  Via  dei  Sosii,  in  Via  Domenico  Giuliani,  via  della  Limara,  largo  G. 
Crocchiante,  vicolo  del  Pilaro,  vicolo  degli  Orti,  vicolo  Sant’Antonio,  vicolo  Maggi,  vicolo 
Torlonia, vicolo Lolli di Lusignano, vicolo del Labirinto, vicolo Boccaccini, via Sant’Andrea, via 
San Vincenzo, piazza San Vincenzo e vicolo San Vincenzo; consentendo altresì senza limitazioni  
di orario il transito delle linee di trasporto pubblico urbano già in essere;

CONSIDERATO

che, con  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 25/11/1991 è stato adottato il P.G.T.U.  Piano 
Generale del Traffico Urbano – definitivamente approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 
del 21/03/2000 - con cui venivano confermate le scelte e le linee di intervento in materia di zone a traffico  
limitato, aree pedonali e zone di particolare rilevanza urbanistica;

che, in base all'art. 7, comma 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii. 
“...i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico  
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine  
pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;

che occorre richiamare:

·  l’ordinanza dirigenziale n. 299 del 14.06.2006 e ss.mm.ii. di riordino e modifica della disciplina delle 
zone a traffico limitato, in attuazione degli indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale nr. 141 
del 18.05.2006;



· l’ordinanza dirigenziale nr. 588 del 30.10.2018, con cui vengono confermate l’elenco delle vie e delle  
piazze delle  ZZ.T.L. già  istituite  e  la  relativa  disciplina per  gli  accessi  ed il  rilascio di  permessi,  in  
conformità  alla  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  nr.  78  del  
01.10.2013, modificata con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 96 del 05.11.2014;

che il  D.P.R.  nr.  250 del  giugno 1999,  n.  250 -  Regolamento  recante  norme  per  l'autorizzazione  alla  
installazione e all'esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici e alle zone  
a traffico limitato, a norma dell'articolo 7, comma 133-bis, della legge 15 maggio 1997, n. 127 , detta le 
disposizioni  in  merito  all’accertamento  delle  violazioni  in  tema  di  limitazioni  del  traffico  veicolare  ed 
all’irrogazione delle relative sanzioni;

che,  pertanto,  questo  Comando  ha  inoltrato  -  al  competente  Ministero  (M.I.T.)  -  Nota  prot.  39789  del 
31.05.2023 recante “Richiesta Autorizzazione all'esercizio di un impianto per la rilevazione degli accessi dei  
veicoli  nelle Aree Pedonali denominate “Via dei Sosii” e “Via Boselli  -Piazza Trento- Via Santa Maria  
Maggiore”, ai sensi dell'art. 1 D.P.R. 250/99”;

che il  M.I.T. ha esitato con Nota del 20.10.2023 – pervenuta al Comune di Tivoli al prot.  nr. 76802 del 
23.10.2023 – trasmettendo l'Autorizzazione nr. 456 del  20.10.2023 con la quale si autorizza il Comune di 
Tivoli all'installazione ed all'esercizio di un impianto per la rilevazione degli accessi dei veicoli nell'area  
pedonale di Via dei Sosii, in corrispondenza del Varco ZTL già esistente e funzionante – sito all'intersezione 
tra Via dei Sosii e Via Domenico Giuliani – costituito dal sistema denominato “S.A.R.T./2”, prodotto dalla 
SISMIC SISTEMI s.r.l.,  di cui al  Decreto dirigenziale di  omologazione nr.  4684 del  03.10.2014, con le 
seguenti prescrizioni:

“...a condizione che la delimitazione del perimetro, l'esplicitazione del periodo e/o dei giorni di vigenza e  
della/e fascia/e oraria/e del  divieto e la regolamentazione in cui  sono definite le tipologie di  utenti  e/o  
veicoli cui si applica il divieto di transito e/o autorizzati all'ingresso nell'area pedonale, in coerenza con le  
specifiche tecniche degli impianti siano coerenti con gli atti amministrativi emanati da codesto Comune e 
con  la  relativa  segnaletica  installata,  nel  pieno  rispetto  del  Codice  della  Strada,  del  Regolamento  di  
Esecuzione e delle sotto citate Linee Guida...”;

che,  pertanto,  occorre  richiamare  e  rispettare  le  disposizioni  contenute  nelle  “Linee  Guida  sulla  
regolamentazione  della  circolazione  stradale  e  segnaletica  nelle  zone  a traffico  limitato” emanate  dal 
M.I.T. con prot. 5050 del 28.06.2019;

che, inoltre, viene prescritto di “...utilizzare sia un'adeguata segnaletica di preavviso, in grado di fornire agli  
utenti una corretta informazione in merito alla direzione soggetta a limitazione della circolazione nonché ai  
diversi itinerari alternativi consentiti, dovendo essere garantita almeno una via di fuga, sia la segnaletica da  
installare in corrispondenza dei varchi, prevista dalla Figura II 320 del Regolamento riportanti limitazioni,  
deroghe ed eccezioni...”;

che, infine, il  M.I.T. ha disposto che “...Considerata la complessità delle procedure connesse all'utilizzo di  
impianti automatici per la rilevazione degli accessi e l'accertamento delle violazioni, si ritiene necessario,  
un periodo di pre-esercizio di durata non inferiore a 30 giorni, da realizzare sotto il controllo della Polizia  
Municipale. In tale fase, contestualmente all'attivazione degli impianti oggetti della presente autorizzazione,  
i  varchi  di  accesso  saranno  presidiati  dalla  Polizia  Municipale.  Nello  stesso  periodo  di  pre-esercizio  
eventuali  violazioni  alla  disciplina  di  accesso  dovranno essere  accertate  e  contestate  esclusivamente  e  
direttamente dalla Polizia Municipale presente ai varchi. Al termine della fase di pre-esercizio, il comune di  
Tivoli,  valutati  gli  esiti  della stessa ed adottati  gli  eventuali conseguenti provvedimenti,  potrà procedere  
direttamente alla fase di esercizio ordinario, nel rispetto delle condizioni e raccomandazioni contenute nella  
presente autorizzazione e nel decreto di omologazione del dispositivo utilizzato”;



Dato  atto che,  ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge  7  agosto  1190  n.  241  e  ss.mm.ii.,  il  Responsabile  del 
Procedimento è il Comm. Capo Laura MEUCCI dell'Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al dott. Antonio D'EMILIO  
l'incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;

VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 ss.mm.ii.– Nuovo Codice della Strada;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

per i motivi indicati in premessa e nella parte in considerato

1. di istituire, in via sperimentale, la “Area pedonale” denominata Via dei Sosii dalla intersezione Via 
Domenico  Giuliani/via  dei  Sosii  alla  convergenza  con  Via  di  Ponte  Gregoriano,  in  cui  la 
circolazione dei veicoli autorizzati al transito sarà regolamentata con senso unico di marcia da Via 
Domenico Giuliani alla convergenza con Via di Ponte Gregoriano;

2. di istituire la “Area pedonale” denominata Via Boselli-Piazza Trento-Via Santa Maria Maggiore;

3. di stabilire, per le due zone pedonali, gli stessi criteri relativi al divieto di transito e sosta già in  
vigore per le altre zone pedonali attivate nel territorio comunale, salvo deroghe limitate a transito e 
fermata antistante l’ingresso della Scuola San Getullio che insiste su Piazza Trento, per il tempo 
strettamente  necessario  e  destinate  esclusivamente,  per  l’Area  pedonale  Via  Boselli-Piazza 
Trento-Via Santa Maria Maggiore – limitatamente al tratto di Via Boselli - agli utenti della stessa 
Scuola San Getullio muniti  di  permesso concesso a seguito di  presentazione di attestazione di 
frequenza, rilasciata dall’istituto scolastico e da rinnovare annualmente;  

4. di mantenere la collocazione dell’impianto di rilevazione degli accessi in Via dei Sosii all’altezza 
del civico nr. 32, mentre l'Area Pedonale Via Boselli-Piazza Trento-Via Santa Maria Maggiore 
sarà, al momento, regolamentata da apposita segnaletica stradale;

5. di  determinare come orario di  attivazione dalle  ore 00:00 alle  ore 24:00 tutti  i  giorni,  festivi 
inclusi consentendo il carico e scarico delle merci nelle fasce orarie  06.00-10.30 e  15.00-17.00, 
utilizzando gli spazi autorizzati ed il transito, senza limiti di orario, nell’Area pedonale Via dei  
Sosii dei residenti, proprietari - ovvero in possesso di legittimo titolo di godimento - di garage, 
cantine e/o posto auto privato nella  stessa  Via  dei  Sosii,  in  Via  Domenico Giuliani,  via  della 
Limara,  largo G. Crocchiante,  vicolo del Pilaro,  vicolo degli  Orti,  vicolo Sant’Antonio,  vicolo 
Maggi, vicolo Torlonia, vicolo Lolli di Lusignano, vicolo del Labirinto, vicolo Boccaccini, via  
Sant’Andrea, via San Vincenzo, piazza San Vincenzo e vicolo San Vincenzo; consentendo, altresì,  
senza  limitazioni  di  orario  il  transito  delle  linee  di  trasporto  pubblico  urbano  già  in  essere;  
consentendo,  senza  limiti,  il  transito  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone  disabili,  muniti  di 
contrassegno regolamentare in corso di validità; consentendo la fermata e la sosta di breve durata 
agli stessi veicoli, a condizione di non arrecare intralcio alla circolazione;

6. di stabilire un periodo di pre-esercizio del Varco – allestito con sistema di rilevazione automatica 
delle violazioni per l'accesso in Via dei Sosii – di gg. 30 (trenta) a decorrere dall'entrata in vigore 
della  presente  Ordinanza,  periodo  nel  quale  l'accesso  sarà  presidiato  costantemente, 
compatibilmente con le esigenze di servizio, da personale comandato della Polizia Locale.



Ogni precedente regolamentazione in contrasto con la presente ordinanza è da intendersi revocata. 

INFORMA 
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale 
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza 
per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

Tivoli, lì 21/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 4784 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 540 del 21/12/2023

Oggetto: ISTITUZIONE DELLE AREE PEDONALI IN VIA DEI SOSII - DAL NUMERO CIVICO 32 AL 
TERMINE DELLA VIA – ED IN VIA BOSELLI, PIAZZA TRENTO E VIA SANTA MARIA MAGGIORE. 
RILEVAZIONE ELETTRONICA DEGLI ACCESSI

Dell'Ordinanza 540 del 21/12/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 21/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


